Piano generale dell'opera, lessico, talora intere frasi sono riprese dall'autore cristiano: ma la somiglianza è più esteriore che reale, completamente diverso è lo spirito. E subito ne siamo avvertiti sin dall'inizio (1, 28): *nos autem nihil omnino nisi quod deceat et honestum sit, futurorum magis quam praesentium metimur formula; nihilque utile nisi quod ad vitae illius aeternae prosit gratiam definimus, non quod ad delectationem praesentis*. Quindi qui la prospettiva è ultraterrena, il piano soprannaturale. Ambrogio accetta la divisione stoico-ciceroniana dei doveri in medi e perfetti: ma mentre per l'uomo classico il perfetto compimento del dovere è raggiunto solo dal saggio che obbedisce interamente alla ragione, per Ambrogio consiste nella pratica ascetica e nella rinuncia ai beni del mondo secondo le parole di Cristo al giovane ricco: « se vuoi essere perfetto, va, vendi ciò che hai e donalo ai poveri e avrai un tesoro nei cieli; poi vieni e seguimi » (1, 36-37). Per Cicerone stoicamente il bene supremo è la virtù, per Ambrogio la virtù è solo un mezzo per raggiungere il bene supremo, consistente nella felicità della vita eterna riposta nella conoscenza di Dio e nel frutto delle sue buone azioni (2, 5). Sempre imitando Cicerone, segue la classificazione delle quattro virtù cardinali (prudenza, forza, giustizia, temperanza). Ma se è vero, come osserva Emeneau, che Ambrogio traslascia la virtù tipicamente cristiana dell'amore, è da notare che sotto i nomi antichi nelle virtù « ambrosiane » si cela un significato nuovo. Nel I libro ad es., dove Ambrogio parla della beneficenza, il modello ciceroniano è lasciato da parte e un soffio di carità tutta cristiana pervade la trattazione del coraggio e della forza di Giobbe martire (1, 41). Così, pure a proposito della giustizia Cicerone dice che il primo dovere di essa è di non nuocere a nessuno, ma fa un'eccezione per il caso di provocazione mediante ingiustizia: *sed iustitiae primum munus est ut ne cui quis noceat nisi lacessitus iniuria* (1, 20); Ambrogio naturalmente rifiuta di ammettere questa eccezione: *sed primum quod putant philosophi iustitiae munus apud nos excluditur. Dicunt enim illi eam primam esse iustitiae formam ut nemini quis noceat nisi lacessitus iniuria: quod Evangelii auctoritate vacuatur: vult enim scriptura ut sit in nobis spiritus Filii hominis qui venit conferre gratiam, non inferre iniuriam* (1, 131). Non basta: ma Ambrogio rifiuta anche il principio che la proprietà privata sia lecita in base al fatto che sia la Sacra Scrittura sia la natura, che produce le cose per il bene di tutti, lo escludono: *deinde formam iustitiae putaverunt ut quis communia, id est publica, pro publicis habeat, privata pro suis* (è la definizione di Cicerone in 1, 20), *Ne hoc quidem secundum naturam ... natura enim omnia omnibus in commune profudit. Sic enim Deus generari iussit omnia ut pastus omnibus communis esset et terra foret omnium quaedam communis possessio. Natura igitur ius commune generavit, usurpatio (= forse usus) ius fecit*